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OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA

Oznaki poprawy, które w ostatnim Przeglą­
dzie Miesięcznym stwierdziliśmy w pewnych 
dziedzinach gospodarczych, uwydatniły się w 
sierpniu wyraźniej, obejmując niektóre dalsze 
gałęzie wytwórczości.

Zaznaczający się wzrost obrotów towarowych 
oraz produkcji przemysłowej wywołał zwiększo­
ne zapotrzebowanie środków obrotowych. P łyn­
ność na rynku pieniądza krótkoterminowego zo­
stała jednak w zupełności utrzymana, wkłady 
w bankach i instytucjach oszczędnościowych1 na­
dal wzrastały. Dalszem pomyślnem zjawiskiem 
na rynku pieniężnym jest znaczny spadek pro­
testów wekslowych.

Działalność kredytowa banków państwowych 
wzrastała w dalszym ciągu. Suma kredytów go­
tówkowych i  emisyjnych dwuch banków pań­
stwowych zwiększyła się o 65.5 m ilj. zł.

W  rolnictwie sierpień jest początkiem nowego 
roku gospodarczego i w związku z tem okresem 
wzmożonych obrotów w tej gałęzi. W  r. b. jed­
nak, ze względu na niskie ceny zbóż i niezbyt 
korzystną sytuację rynkową innych płodów go­
spodarstwa rolnego, sierpień nie przyniósł jesz­
cze poważniejszego zwiększenia obrotów pro­
duktami wiejskiemi. Silne w dalszym ciągu za­
potrzebowanie kredytowe rolnictwa w coraz 
większej mierze znajduje zaspokojenie we wzmo­

żonej a^ccji kredytowej banków państwowych i 
Banku Polskiego.

Produkcja górnicza wzrosła. Dzięki sezono­
wej poprawie zbytu na rynku wewnętrznym oraz 
zagranicą zwiększyło się wydobycie węgla ka­
miennego. Wzrosła również produkcja ropy na­
ftowej; w związku ze wzmożoną wytwórczością 
na sezon zimowy poprawiło się zatrudnienie na­
ftowego przemysłu rafineryjnego.

Wskutek spadku zamówień żelaza ze strony 
odbiorców krajowych, produkcja hut żelaznych 
była mniejsza, przekraczała jednak rozmiary 
wytwórczości z czerwca b. r.

W  dziale przemysłu przetwórczego znaczniej­
sza poprawa zatrudnienia oraz ożywienie obro­
tów handlowych1 zaznaczyło się szczególnie w 
przemyśle włókienniczym, który wkroczył w o- 
kres wzmożonej sprzedaży wyrobów zimowych. 
Pewne polepszenie wykazały również niektóre 
branże przemysłu metalowo-maszynowego, głó­
wnie dział maszyn rolniczych. Mniej pomyślnie 
kształtowało się położenie przemysłu drzewne­
go, który nadal napotykał na trudności zbytu 
tak na rynku krajowym jak i zagranicą. W gru­
pie przemysłu spożywczego większe ożywienie 
zaznaczyło się w młynarstwie. Stopniową popra­
wę wykazuje również przemysł skórniczy. Zbyt 
nawozów sztucznych, głównie fosforowych, po­
prawił się. W pozostałych gałęziach wytwórczo­
ści położenie nie uległo większym zmianom.
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Obroty w handlu wewnętrznym wykazały pod 
koniec okresu sprawozdawczego tendencję wzro­
stu, uwydatniającą się najsilniej w niektórych 
branżach sezonowych. Obrót towarowy z zagra­
nicą przyniósł nadwyżkę wartości wywozu nad 
przywozem.

Dzięki uruchomieniu prac sezonowych oraz 
wzrostowi zatrudnienia w niektórych działach 
przemysłu spadek liczby bezrobotnych w sierp­
niu był silniejszy niż w miesiącu poprzednim.

RYNEK PIENIĘŻNY

Pieniądz i kredyt. Na międzynarodowych 
rynkach pieniężnych utrzymuje się wysoka płyn­
ność wskutek ogólnego spadku obrotów handlo­
wych. Proces niwelacji stóp procentowych dla 
pieniądza krótkoterminowego rozwija się w dal­
szym ciągu: w pierwszej połowie września Bank 
Austrjacki obniżył stopę dyskontową z 5)4% 
do 5%, Bank Gdański z 4)4% do 4%. Prywatna 
stopa dyskontowa z powodu słabej podaży ma- 
terjału wekslowego kształtuje się wszędzie po­
niżej stopy oficjalnej. Rozpiętość oprocentowa­
nia w poszczególnych krajach powoduje wzmożo-. 
ny ruch kapitałów krótkoterminowych, za czem 
idą dość silne wahania kursów dewiz. Na gieł­
dach papierów wartościowych zaznaczył się 
przy słabnących obrotach spadek kursów akcyj, 
natomiast papiery procentowe nieznacznie zwyż­
kowały. Na międzynarodowych rynkach kapita­
łowych nie pojawiły się jeszcze skutki ogólnej 
recesji konjunkturalnej w takiej mierze, by mo­
gły pobudzić silniejszy rozwój operacyj długo­
terminowych.
. W położeniu gospodarczem Polski wystąpiły 

silniej niż w lipcu oznaki poprawy, powodując na 
rynku pieniężnym charakterystyczne zmiany. 
Przy ogólnem polepszeniu wypłacalności (więk­
szość naszych Oddziałów donosi o znacznym 
spadku protestów w poszczególnych okręgach) 
dało się zauważyć wzmożone zapotrzebowanie 
gotówki na cele obrotowe, dzięki czemu banki 
mogły zwiększyć swoje obroty. Podaż materjału 
wekslowego do dyskonta jest jednak nadal mała, 
gdyż większe przedsiębiorstwa ograniczają się 
celowo do tranzakcyj gotówkowych. Wobec bra­
ku materjału wekslowego banki prywatne starają 
się rozwinąć inne operacje kredytowe, otwierając 
np. poważniejszym firmom kredyty w rachun­
kach bieżących.

Znaczny spadek protestów wekslowych notu­
je przedewszystkiem Bank Polski: odsetek we­
ksli zaprotestowanych w stosunku do płatnych 
wyniósł w sierpniu 4.16% wobec 5.29% w lipcu 
i 5.35% w czerwcu. Również w Banku Gospodar­
stwa Krajowego odsetek weksli zaprotestowa­
nych się zmniejszył. Z sumy weksli zaprotesto­
wanych w Banku Polskim, wynoszącej 8.9 m ilj. 
zł. (w lipcu 11 m ilj. zł.) przypada na poszcze­

gólne gałęzie gospodarcze procentowo (w nawia­
sach' dane za lipiec b. r.) na: rolnictwo 14.26% 
(10.03), włókiennictwo 30.16% (33.60) branżę 
metalową 9.35% (7.08), skórzaną 3.04% (3.37), 
drzewną 4.61% (3.77%), inne 38.54% (42.15%). 
Poprawa wypłacalności wystąpiła zwłaszcza w 
przemyśle włókienniczym. Wzrost protestów w 
rolnictwie tłomaczy się raczej wzrostem udziału 
rolnictwa w kredycie wekslowym Banku Polskie­
go niż pogorszeniem wypłacalności. W  okresie 
sprawozdawczym rolnicy wywierali silny nacisk 
na instytucje kredytowe, chcąc uchronić się od 
konieczności sprzedaży zboża po obecnych nie­
korzystnych cenach. Szczególnie banki państwo­
we jak również Bank Polski w dalszym ciągu 
zwiększały pomoc kredytową dla rolnictwa. Kre­
dyt na rejestrowy zastaw zboża spopularyzował 
się tak dalece, że w wielu okręgach zostały już 
w sierpniu wyczerpane kontyngenty przezna­
czone przez Bank Polski do rozdziału.

Rachunki Banku Polskiego w sierpniu odzwier- 
ciadlają w pewnej mierze poprawę sytuacji go­
spodarczej kraju. Trwający od szeregu miesięcy 
ubytek walut i dewiz został zahamowany i zapas 
ich wzrósł w ciągu miesiąca o 12,5 m ilj. zł. do 
kwoty 345 m ilj. zł.; ponadto zapas złota zwięk­
szył się o 0.2 m ilj. do 703.4 m ilj. zł. Obieg bile­
tów Banku zwiększył się z powodu wzrostu kre­
dytów o 34 m ilj. zł. do 1.355 m ilj. zł., zaś całko­
w ity obieg pieniężny zwiększył się o 43 m ilj. do 
kwoty 1.586 m ilj. zł. Stosunek procentowy po­
krycia obiegu biletów i natychmiast płatnych zo­
bowiązań Banku wyłącznie złotem wynosił na 
koniec sierpnia 44.03% (14.03% ponad pokrycie 
statutowe), zaś pokrycie kruszcowo-walutowe 
58.15% (18.15% ponad pokrycie statutowe). 
Działalność kredytowa Banku Polskiego została 
rozszerzona. Portfel wekslowy wzrósł w sierpniu 
o 5.8 m ilj. do kwoty 616.5 m ilj. zł., z czego na 
weksle rolnicze z terminem ponad 3 miesiące 
przypada 63.8 m ilj. zł. Również pożyczki lom­
bardowe zwiększyły się o 5,1 m ilj. zł. Rachunki 
żyrowe państwowe wzrosły o 8.4 m ilj., osiąga­
jąc kwotę 93 m ilj. zł., natomiast prywatne obni­
żyły się o 5 m ilj. zł. do 123.8 m ilj. zł., co wska­
zuje na wzrost zatrudnienia kapitału prywatne­
go. Spadek wkładów na rachunkach czekowych 
zaznacza się również już od lipca w bankach 
państwowych, P. K. O. i komunalnych kasach 
oszczędnośsi. Kredyt rejestrowy na zastaw zbo­
ża został wykorzystany w Banku Polskim do 
końca sierpnia w wysokości 16.9 m ilj. zł. O roz­
winięciu się tej formy kredytu świadczy fakt, że 
w analogicznym okresie ub. r. wykorzystano go 
zaledwie w wysokości 2 m ilj, zł, Stan kredytów 
siewnych wynosił na koniec sierpnia 22.3 m ilj. 
zł. (na koniec lipca 19.9 m ilj, zł.).

W  bankach prywatnych, należących do Zwią­
zku Banków, płynność utrzymuje się nadal na 
wysokim poziomie dzięki stałemu przyrostowi 
wkładów, które wzrosły w lipcu o 27 m ilj. zł.
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Operacje kredytowe w lipcu zmniejszyły się i 
stan kredytów krótkoterminowych uległ dalszej 
redukcji. Według niesprawdzonych jeszcze da­
nych, w sierpniu natomiast zaszła pod tym 
względem zmiana; zwłaszcza ultimo tego mie­
siąca było bardzo ożywione zarówno w bankach 
stołecznych jak i na prowincji.

Wkłady oszczędnościowe we wszystkich in­
stytucjach wzrastają w dość silnem tempie. W 
komunalnych kasach oszczędności wkłady osz­
czędnościowe wzrosły w ciągu lipca o 10 m ilj. 
do kwoty 462 m ilj. zł,, w PKO. wkłady oszczęd­
nościowe wzrosły w sierpniu o 3.6 m ilj. zł. i wy­
nosiły na koniec tego miesiąca łącznie z wkła­
dami pochodzącemi z waloryzacji 233.8 m ilj. zł.

Działalność kredytowa banków państwowych 
wykazuje w sierpniu dalszy wzrost. Kredyty go­
tówkowe Banku Gospodarstwa Krajowego i P. 
Banku Rolnego zwiększyły się o 55.1 m ilj. zł. o- 
siągając sumę 1.303.8 m ilj. zł. Mianowicie po­
życzki gotówkowe (łącznie z kredytami budo­
wlanemu) w Banku Gospodarstwa Krajowego 
wzrosły o 40.5 m ilj. do 989 m ilj. zł., pożyczki 
zaś P. Banku Rolnego (bez funduszów admini­
strowanych) o 14.6 m ilj. do 314.8 m ilj. zł. Kre­
dyty emisyjne obu banków wzrosły o 10.4 m ilj. 
do 1.005 m ilj. zł., a mianowicie pożyczki emisyj­
ne B. G. K. o 4.8 m ilj. do 711 m ilj. zł. zaś po­
życzki emisyjne P. B. R. o 5.6 m ilj. do 294 m ilj. 
zł. Na rachunkach wkładów i lokat Skarbu Pań­
stwa w Banku Gospodarstwa Krajowego nastą­
p ił w sierpniu ogólny wzrost o 25.3 m ilj. zł., przy­
padający w całości na dział operacyj Skarbem 
Państwa. W P. Banku Rolnym ogólna suma 
wkładów zmniejszyła się o 3.8 m ilj. zł. wskutek 
spadku rachunków czekowych, natomiast wkła­
dy terminowe i oszczędnościowe wzrosły.

Dewizy. Obroty dewizami na giełdzie war­
szawskiej były w okresie sprawozdawczym dość 
ożywione. Specjalnie wielkie zapotrzebowanie 
dla wypłaty telegraficznej na New York podsy­
cane było przez zamówienia giełd zagranicznych, 
wskutek czego zyskał na kursie również dolar 
gotówkowy, głównie jednak w związku ze zbli­
żającemu się świętami żydowskiemu Zjawisko to 
daje się zauważyć corocznie w okresach przed­
świątecznych, kiedy ze Stanów Zjednoczonych 
nadchodzą wielkie ilości zleceń bankowych, nada­
wanych przez emigrantów polskich, a opiewają­
cych na efóktywne dolary, skutkiem czego wzmo­
żony popyt ze strony banków powoduje zwyżkę 
kursu dolara gotówkowego. Czek na New York 
osiągnął w drugiej połowie sierpnia kurs 8.904, 
pod koniec miesiąca nieco spadł, lecz w pierw­
szej połowie września wskutek wzmożonego po­
pytu podniósł się do 8.913. Oficjalny kurs dolara 
gotówkowego, wynoszący w pierwszej połowie 
miesiąca 8.89 a nawet 8.8814, podniósł się rów­
nież, osiągając w pierwszej połowie września 
8.94. W obrotach pozabankowych dolar wykazy­

wał minimalne odchylenia w stosunku do kursu 
oficjalnego. Z pośród innych walut zyskała nie­
co na kursie Praga, pozostałe wykazywały przez 
cały czas tendencję zniżkową.

Papiery wartościowe. W obrocie papierami 
procentowemi zainteresowaniem cieszyły się 
głównie papiery państwowe. Najwięcej obrotów 
dokonano pożyczkami premjowemi, z pośród 
których zwyżkowała 4% inwestycyjna przy bra­
ku materjału. Zyskała również na kursie 6% do­
larowa. Papiery banków państwowych notowano 
po niezmienionym kursie. W dziale prywatnych 
papierów lokacyjnych obroty były dość duże za­
równo na giełdzie warszawskiej jak i na giełdach 
prowincjonalnych przy tendencji niejednolitej, 
Listy zastawne naogół utrzymały swój kurs z po­
przedniego miesiąca.

Na rynku akcyjnym zaznaczyła się lekka po­
prawa kursów kilku papierów. Obroty papiera­
mi dywidendowemi były jednak, podobnie jak 
w poprzednim okresie, nadal bardzo małe. Akcje 
Banku Polskiego zyskały 4 punkty, pozatem 
wzmocniły się akcje Warszawskiego Tow. Fa­
bryk Cukru, Warszawskiego Tow. Kopalń Wę­
gla, Haberbuscha i  Schielego; natomiast osłabły 
z małemi wyjątkami akcje metalurgiczne.

Budżet Państwa. Dochody budżetowe Pań­
stwa wyniosły w sierpniu 215.2 m ilj. zł., były 
więc o 26,7 m ilj. mniejsze niż w lipcu. Zmniej­
szenie dochodów zaznaczyło się w grupach da­
nin publicznych (o 9.9 m ilj. zł.), ceł (o 6.1 m ilj.), 
i dochodów różnych (o 7.3 m ilj.), podczas gdy 
wzrost dochodów wykazały monopole o 1.8 m ilj, 
zł. i przedsiębiorstwa państwowe o 0.7 m ilj. zł. 
W ydatki państwowe były również mniejsze, ob­
niżyły się bowiem do 214.5 m ilj. zł. (w lipcu 
241.2 m ilj,), wskutek czego nadwyżka dochodów 
nad wydatkami wynosiła podobnie jak w miesią­
cu poprzednim 0.7 m ilj. zł. W  porównaniu 
z sierpniem ub. r. dochody wykazują zmniejsze­
nie o 17.9 m ilj. zł. a wydatki o 17.3 m ilj. zł.

Od początku bieżącego roku budżetowego 
(kwiecień — sierpień) dochody Państwa wyno­
siły 1.140.4 m ilj. zł., a wydatki 1.136.2 m ilj. zł. 
wobec 1.213.7 i 1.200,7 m ilj. zł. w odpowiednim 
okresie roku poprzedniego.

ROLNICTWO

Położenie rolnictwa w Polsce nie uległo w mie­
siącu sprawozdawczym większym zmianom. Za­
potrzebowanie pieniądza w związku ze żniwami 
było bardzo silne zwłaszcza, że rolnicy powstrzy­
mują się od sprzedaży zbóż przy obecnych nis­
kich cenach. Zapotrzebowanie to pokryte zostało 
w pewnej mierze przez znaczne kredyty rządowe 
udzielone rolnictwu zarówno w formie pożyczek 
na rejestrowy zastaw zbóż jak i pod postacią
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kredytów specjalnych, n. p. żniwnych. Wielką 
pomocą dla rolnictwa było również odroczenie 
lub rozłożenie na raty przypadających w okre­
sie żniwnym płatności podatków oraz zaciągnię­
tych poprzednio zobowiązań.

Trudności odczuwane przez nasze rolnictwo 
nie stanowią jednak zjawiska odosobnionego i 
występują we wszystkich państwach rolniczych 
Europy. Ujawniła to w całej pełni zwołana w 
miesiącu sprawozdawczym do Warszawy z in i­
cjatywy Polski konferencja ośmiu państw rolni­
czych Europy wschodniej i środkowej. Konfe­
rencja ta, bardzo doniosła ze względu na zapo­
czątkowanie stałej współpracy państw ro ln i­
czych, powzięła szereg uchwał, m. in. w kierun­
ku usprawnienia handlu zbożowego zarówno 
w granicach poszczególnych państw jak i na te­
renie międzynarodowym, co może mieć duże zna­
czenie dla uzdrowienia europejskiego rynku zbo­
żowego.

Ziemiopłody. Zboża. Spowodowana wiado- 
ściami o nieurodzaju w Stanach Zjednoczonych 
i Kanadzie zwyżka cen, która zaznaczyła się na 
rynkach zbożowych na początku sierpnia, nie by­
ła trwała i już w drugiej dekadzie miesiąca ustą­
piła miejsca ponownej zniżce. Okazało się bo­
wiem, że susza w Ameryce dotknęła tylko psze­
nicę jarą, odgrywającą rolę drugorzędną, pod­
czas gdy zbiory pszenicy ozimej wypadły bardzo 
dobrze.

Na rynkach europejskich zwyżka cen pszeni­
cy trwała nieco dłużej niż w Ameryce, załama­
ła się jednak i tu w połowie miesiąca. Drugą po­
łowę miesiąca cechowała niejednolita tendencja 
cen. Ruch cen na rynku żyta podobny był do 
ruchu cen pszenicy. W Niemczech jednak, po­
czynając od połowy sierpnia, ceny żyta wykazu­
ją ponowną zwyżkę.

Na polskim rynku zbożowym nastąpiła zniżka 
cen pszenicy, która wywołana została zjawie­
niem się pszenicy nowego zbioru. Ceny żyta na­
tomiast wykazały znacznie słabsze wahania przy 
tendencji nawet zwyżkowej w drugiej połowie 
miesiąca. Ceny jęczmienia nieco się poprawiły. 
Ceny owsa kształtowały się niejednolicie; pod­
czas gdy giełda warszawska zanotowała pewną 
zwyżkę, w Poznaniu ceny uległy dalszemu spad­
kowi. Dalszy rozwój ceny tego artykułu zdaje się 
zapowiadać pomyślnie, gdyż zbiór owsa wypadł 
niezbyt zadawalająco, a zapasy zeszłoroczne te­
go zboża są naogół prawie wyczerpane.

Według prowizorycznych obliczeń Głównego 
Urzędu Statystycznego zbiory 4 głównych zbóż 
w Polsce przedstawiają się w r. b. następująco:

Z b ió r  p r z y p u s z c z a ln y Z m ia n y  w  p o ró w n a n iu
w  m i l j .  q 7. r . u .

pszenica . .  .  18,3 +  2%

żyto . . ~  5%
jęczmień . .  .  13,3 —  20%

owies . .  . .  20.7 -3 0 %

Powyższe dane jednak mogą ulec większym 
zmianom, gdyż ostateczne wyniki mogą być usta­
lone dopiero po zebraniu wiadomości o omło- 
tach.

Na rynku krajowym zbóż panowało w sierp­
niu dość znaczne ożywienie obrotów. Rolnicy 
jednak powstrzymują się naogół od sprzedaży 
większych ilości, licząc na poprawę cen. W 
związku z tern daje się zauważyć — wspomnia­
ne już wyżej — znacznie silniejsze zapotrze­
bowanie kredytów na rejestrowy zastaw zbóż 
niż w odpowiednim okresie roku ubiegłego.

Wywóz zbóż w lipcu, który jest ostatnim mie­
siącem roku gospodarczego, wykazał dalszy spa­
dek za wyjątkiem żyta, którego wywóz prawie 
się podwoił. Bilans handlu zagranicznego w za­
kresie zbóż i mąki przedstawia się za ub. r. (sier­
pień 1929 — lipiec 1930), jak następuje (w ton- 
nach):

P r z y w ó z W y w ó z
1929/30 1928/29 1929/30 1928/29

Pszenica . . . . 15 040 68.052 12.960 1.453
Ż y to .......................... 890 17.942 330.843 74.046
Jęczmień . . . . 127 1.820 262.845 188 137
O w ie s ..................... 2.964 14.801 81.760 10.502
Mąka pszenna . . 1.630 1.343 6.991 1.235

„ żytnia . . . — — 10.819 2.714

Jak z powyższych danych wynika, ubiegły rok 
gospodarczy został zamknięty nadwyżką wywo­
zu nad przywozem dla wszystkich pozycyj po­
wyższego zestawienia prócz pszenicy, jakkolwiek 
przy uwzględnieniu wywozu mąki obraz i w tej 
dziedzinie nie różni się od innych zbóż. Nato­
miast w r. 1928-29 nadwyżki wywozowe dały 
tylko jęczmień i żyto. Przytem nadwyżki te były 
znacznie mniejsze niż w r. b. (dla żyta np. pra­
wie sześciokrotnie).

Rośliny strączkowe. Długotrwała tegoroczna 
susza odbiła się ujemnie na urodzaju strączko­
wych w południowo-wschodniej części kraju. 
W województwach zachodnich natomiast zbiór 
strączkowych, zwłaszcza grochu, był bardzo do­
bry, przyczem podkreślić należy doskonałą ja­
kość tegorocznego towaru. Wywóz grochu no­
wego urodzaju po znacznem ożywieniu w pierw­
szej połowie sierpnia uległ jednak zahamowaniu 
wobec wprowadzenia przez Niemcy wysokich 
ceł przywozowych.

W ubiegłym roku gospodarczym wywieziono 
z Polski 39.290 tonn grochu i  30.503 tonn fasoli 
wobec 41.693 i 31.289 tonn w roku poprzednim.

Okopowe. Obfite opady w miesiącu spra­
wozdawczym przyczyniły się w znacznej mierze 
do poprawy stanu plantacyj buraczanych. Nie 
zauważono również pojawienia się chorób lub 
szkodników. Analizy buraków z pierwszych dni 
września w porównaniu z wynikami z tegoż okre­
su dwuch lat poprzednich dały następujące re­
zultaty:



5

Przeciętna waga Przeciętna waga Waga cukru % cukru
buraka liśc i w buraku w buraku

1930 363,0 439,0 51,07 14,07
1929 323,0 450,0 47,76 14,85
1928 290,8 370,3 43,62 15,14

Jak z cyfr powyższych wynika, nieco mniejsza 
zawartość procentowa cukru w burakach znaj­
duje kompensatę w zwiększeniu przeciętnej wagi 
buraków, tak, że wydajność cukru z jednego bu­
raka będzie w kampanji bieżącej wyższa niż w 
dwuch latach poprzednich.

Stan ziemniaków wykazał również poprawę, 
zachodzi jednak obawa, że nadmiar wilgoci mo­
że się odbić niekorzystnie na wyniku zbiorów.

Inwentarz żywy. Na krajowych targach by­
dła panował naogół spokój. Spędy bydła były 
nadal niewielkie, utrzymując się na poziomie z 
miesiąca poprzedniego. Ceny bydła wykazywały 
tendencję zwyżkową, zwłaszcza w pierwszej po­
łowie miesiąca.

Wywóz bydła wykazał w sierpniu lekki spadek 
w porównaniu do miesiąca poprzedniego, osiąga­
jąc 1.827 sztuk wartości 940 tys. tys. zł. wobec 
1.907 szt. wartości 978 tys. zł. w lipcu.

Na rynkach trzody chlewnej spędy nieco się 
zwiększyły. Ceny zlekka zniżkowały na początku 
miesiąca, utrzymując się następnie mniej więcej 
na jednym poziomie..

Dowozy na rynki zagraniczne wykazały w 
sierpniu dalszy wzrost. Na rynku wiedeńskim do­
wozy trzody polskiej wahały się w granicach 
około 7 tys. szt. tygodniowo, na rynku praskim 
zaś przekroczyły w drugiej połowie miesiąca 
8 tys, szt. tygodniowo. Zwiększenie dowozów 
przyczyniło się do spadku cen, które osiągnęły 
najniższy w r. b, poziom. Ogólny wywóz niero­
gacizny z Polski wykazał w sierpniu dalszy 
wzrost, osiągając 60.428 szt. wartości 11.804 tys. 
zł. wobec 56.440 szt. wartości 10.385 tys. zł. w 
lipcu.

Masło i jaja. Na zagranicznych rynkach ma­
sła ceny kształtowały się w dalszym ciągu zniż- 
kowo. Ten spadek cen, jak już o tern wspom­
niano w sprawozdaniu za miesiąc ubiegły, wyni­
ka ze zmniejszenia konsumcji przy stosunkowo 
znacznej podaży. Na rynku krajowym ceny nie 
wykazywały większych wahań utrzymując się 
naogół na niskim poziomie osiągniętym w mie­
siącu poprzednim.

Wywóz masła z Polski wykazał w sierpniu pe­
wien spadek w stosunku do lipca osiągając 1.551 
tonn wartości 6.790 tys. zł. wobec 1.911 tonn 
wartości 8.829 tys, zł. w miesiącu poprzednim.

Na zagranicznych rynkach jajczarskich obro­
ty były w miesiącu sprawozdawczym naogół sła­
be przy niejednolitej tendencji cen. Na rynku 
polskim podaż towaru była dostateczna przy 
małem stosunkowo zainteresowaniu. Ceny utrzy­

mywały się przez cały miesiąc na niskim pozio­
mie bez większych wahań.

Wywóz jaj był w sierpniu nieco większy niż 
w lipcu, osiągnął bowiem 6.075 tonn wartości 
14,479 tys. zł. wobec 5.275 tonn wartości 12.780 
tys. zł. w miesiącu poprzednim.

GÓRNICTWO

Węgiel. Sezonowe zwiększenie zapotrzebo­
wania węgla, jakie się zaznaczyło w lipcu, przy­
czyniło się również w sierpniu do dalszego wzro­
stu wydobycia i zbytu węgla kamiennego. Po­
dług tymczasowych danych w całem Państwie 
wyprodukowano w miesiącu sprawozdawczym 
3.050 tys. tonn węgla czyli o 69 tys. tonn więcej 
niż w lipcu b. r. Ze względu na mniejszą ilość 
dni roboczych (25 w sierpniu wobec 27 w lipcu) 
przeciętne wydobycie na dzień roboczy zwięk­
szyło się prawie o 11% do 122 tys. tonn.

Wzrost produkcji kopalń nastąpił przede- 
wszystkiem dzięki zwiększeniu się sprzedaży wę­
gla wewnątrz kraju, która to sprzedaż w po­
równaniu z poprzednim miesiącem była prawie 
o 5% większa. Podług tymczasowych danych bo­
wiem wysyłka węgla na rynek krajowy wynosiła 
w sierpniu 1.650 tys. tonn wobec 1.577 tys. tonn 
w lipcu b. r. Również wywóz węgla zagranicę 
zwiększył się z 1.120 tys. tonn w lipcu do 1.142 
tys. tonn w sierpniu. Wskutek tego ogólna suma 
zbytu w sierpniu w porównaniu z poprzednim 
miesiącem była prawie o 100 tys. tonn większa 
przyczem przypadało na poszczególne rynki (w 
tys, tonn):

V III.1930 V II.1930 VIII.1929

zbyt ogólny 
z tego: zbyt

eksport, 
w tem:

2.792 2.697 3.641
w k r a ju ..................... 1 650 1.577 2.212

1.142 1.120 1.429
Szwecja . . . . 276 282 271
Danja . . . . . 139 145 168
Norwegja . . . . 44 51 63
Finlandja . . . . 68 49 68
Ł o t w a ..................... 45 46 57
pozostałe kraje 

północne . . . 15 10 13
Gdańsk i węgiel 

okrętowy . . . 97 98 99
Austrja . . . . 182 169 306
W ę g ry ..................... 58 48 I I I
Czechosłowacja 65 64 73
Francja . . . . 79 67 74
W iochy . . . . 30 38 54
inne kraje . . . 44 53 72

Kierunki eksportu węgla nie uległy większym 
zmianom. Wywóz do państw bałtyckich i skan­
dynawskich był o 4 tys. tonn większy niż w lipcu 
i wynosił 587 tys. tonn, t. j .przeszło 51% ogól­
nego eksportu węgla w sierpniu. Nieco silniej
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wzrosła wysyłka do państw sukcesyjnych, głów­
nie do Austrji i Węgier, osiągając w ogólnej su­
mie 305 tys. tonn, czyli 24 tys. tonn więcej niż 
w poprzednim miesiącu. Wśród pozostałych ryn­
ków zagranicznych znaczniejsze zwiększenie za­
potrzebowania polskiego węgla wykazała Fran­
cja, przy równoczesnym spadku wywozu do 
Włoch.

Ponieważ wzrost wysyłki węgla z kopalń był 
silniejszy od zwiększenia wydobycia, zapasy na 
zwałach w dalszym ciągu nieco się obniżyły, z 
2.098 tys, tonn w końcu lipca w przybliżeniu do 
2.055 tys. tonn na koniec miesiąca sprawozdaw­
czego.

Ceny sprzedaży węgla z kopalń na rynek kra­
jowy pozostały bez zmiany. Ceny w eksporcie 
drogą morską, które w ostatnich miesiącach ob­
niżyły się pod wpływem zaostrzonej konkurencji 
pomiędzy węglem polskim, angielskim i niemiec­
kim, zostały w sierpniu utrzymane na poprzed­
nim poziomie. Pewne osłabienie cen dało się 
ostatnio zauważyć w wywozie do państw sukce­
syjnych.

Zatrudnienie k o k s o w n i  nieco się poprawiło. 
Podług przybliżonych danych wytworzono w 
sierpniu 125 tys. tonn koksu wobec 122 tys, tonn 
w miesiącu poprzednim.

Nafta. Dzięki zwiększeniu się produkcji nie­
których kopalń oraz znaczniejszemu dowierceniu 
w zagłębiu borysławskiem wydobycie ropy nafto­
wej w lipcu powiększyło się w porównaniu z po­
przednim miesiącem o 3 tys. tonn do 56.1 tys. 
tonn. W sierpniu nastąpił podług tymczasowych 
danych dalszy wzrost do 57 tys. tonn. Silniej­
szy wzrost urobku surowca nastąpił w okręgu 
drohobyckim, podczas gdy produkcja pozosta­
łych zagłębi od dłuższego czasu wykazuje pew­
ną stabilizację. W poszczególnych okręgach wy­
dobyto (w tys. tonn):

V II.1930 V I.1930 V II.1929

Jasio. . '  . . 6,8 6.8 6.3
Drohobycz 45,2 42,4 48,2
Stanisławów . 4,1 3.9 4,1

Razem . 56,1 53.1 58,6

Cena ropy od dłuższego czasu utrzymuje się 
na niezmienionym poziomie 215 doi. za 10-to- 
nową cysternę marki „Borysław". Liczba robot­
ników zatrudnionych na kopalniach nafty zwięk­
szyła się na koniec lipca do 10.678 (w końcu 
czerwca 10.636).

Wydobycie gazów ziemnych wskutek nowych 
dowierceń nadal wzrastało. Tak samo produkcja 
gazoliny nieco się zwiększyła przy cenach nie­
zmienionych. Cena gazu ziemnego podniosła się 
z 4,65 zł. za 100 m3 w lipcu do 4,87 zł. w sierp­
niu.

W  przemyśle rafineryjnym, po ograniczeniu 
wytwórczości w miesiącach wiosennych, począw­
szy od lipca ruch się znacznie ożywił. Rafinerje 
przerobiły w tym miesiącu 54.1 tys. tonn ropy, 
wytwarzając 49.5 tys. tonn różnych przetworów. 
Zbyt produktów w kraju wzrósł o przeszło 4 tys. 
tonn do 30 tys. tonn. W porównaniu z czerwcem 
zwiększyła się sprzedaż wszystkich prawie prze­
tworów za wyjątkiem parafiny, której zbyt był 
mniejszy. W związku ze zbliżającą się zimą naj­
silniej wzrosło zapotrzebowanie nafty. Tak samo 
sprzedaż olei smarowych była znacznie większa. 
Wysyłka benzyny zwiększyła się o przeszło 
10 proc. W sierpniu sprzedaż przetworów naf­
towych w kraju wykazała dalszy wzrost, do 35 
tys. ton.

Eksport przetworów naftowych w lipcu obni­
żył się prawie o tysiąc tonn do 17.4 tys. tonn. 
Zmniejszeniu uległ wywóz olei gazowych i sma­
rowych oraz parafiny, podczas gdy zbyt benzy­
ny i nafty zagranicę był większy Spadek wywo­
zu przetworów naftowych nastąpił głównie wsku­
tek zmniejszenia się wysyłki do Gdańska a po- 
zatem do Austrji i Niemiec. Eksport do Czecho­
słowacji był natomiast nieco większy. W sierpniu 
nastąpił dalszy spadek wywozu do 15,1 tys. 
tonn.

Zapasy produktów naftowych w rafinerjach na 
koniec lipca wzrosły do 212.6 tys, tonn, były za­
tem prawie o 5 tys. tonn większe niż przed mie­
siącem.

Sole potasowe. Zbyt nawozów potasowych 
na potrzeby rolnictwa krajowego wynosił w 
sierpniu 30.8 tys. tonn wobec 30.4 tys. w tym sa­
mym miesiącu roku poprzedniego. Ogólne jed­
nak zużycie soli potasowych w bieżącym sezo­
nie, podobnie jak zapotrzebowanie innych nawo­
zów sztucznych (fosforowych i azotowych), 
znacznie się obniżyło, W odróżnieniu od sezonu 
wiosennego w r. b., w którym województwa za­
chodnie nie wykazały zmniejszenia zużycia na­
wozów pomocniczych, w okresie obecnym najsil­
niejszy spadek nastąpił właśnie na tych tere­
nach.

HUTNICTWO

Po poprawie zatrudnienia hut, zaobserwowa­
nej w lipcu, wytwórczość hutnictwa żelaznego 
w sierpniu wykazała pewien spadek, utrzyma­
ła się jednak we wszystkich działach powyżej 
poziomu z czerwca b. r. Najsilniej, bo przeszło 
o 10%, zmniejszyła się produkcja walcowni, wy­
twórczość stali była prawie o 8% mniejsza, pod­
czas gdy zatrudnienie wielkich pieców pozostało 
prawie bez zmiany. Z uwzględnieniem tymczaso­
wych danych za sierpień b. r. wytworzono w po­
szczególnych działach:
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Surówka Stal Wyroby
w tys. tonn walcown.

przeć. mieś. 1913 r, 85,9 138,4 99,9
w sierpniu 1929 r. . . . 64,9 111,7 78,9
w czerwcu 1930 „ . . . 36,6 91,0 70,0

w lipcu „ „ . . . 38,2 113,5 84,7

w sierpniu „ „ . . . 37,8 104,7 75,7

Surówka Stal W yroby
walcown.

w % przeć. mieś. 1913 r.

w sierpniu 1929 r. . . . 75,5 80,7 79,0

w czerwcu 1930 r. . . . 42,6 65,8 70,1

w lipcu ,, » . . . 44,5 82,1 84,8

w sierpniu „ „ . . . 43,9 75,6 75,8

Zamówienia wyrobów hutniczych ze strony
odbiorców krajowych w sierpniu były również 
mniejsze, wynosiły bowiem ok. 35 tys. tonn wo­
bec 50 tys. tonn w miesiącu poprzednim. Zakupy 
handlu hurtowego spadły o 7 tys. tonn, gdyż 
oczekiwane na okres pożniwny ożywienie zapo­
trzebowania żelaza ze strony rolników dotąd nie 
nastąpiło. Podobnie w grupie żelaza budowlane­
go zakupy nie osiągnęły spodziewanych roz­
miarów. Silniejszej redukcji uległy również za­
mówienia przemysłu metalowego oraz maszyno­
wego, a stosunkowo większe zakupy tej gałęzi 
w lipcu spowodowane były sezonowem zapotrze­
bowaniem ocynkowalni blach oraz zwiększonemi 
zamówieniami fabryk wagonów i parowozów. 
Zlecenia rządowe podobnie jak w poprzednim 
miesiącu były niewielkie i wynosiły zaledwie 
3 tys. tonn.

Spadek zbytu żelaza na rynku krajowym wy­
równuje w znacznej części wzmożony eksport 
wyrobów hutniczych, który dzięki znacznym za­
mówieniom dla Rosji w sierpniu poważnie się 
zwiększył. W miesiącu tym wywieziono blisko 
35 tys. tonn wyrobów, wobec 30 tys. tonn w lip ­
cu oraz 21 tys. tonn w czerwcu b. r. Prawie 90% 
eksportu skierowane było do Rosji na poczet do­
konanych ostatnio większych zamówień. W ogól­
nej sumie huty wysłały w pierwszych 8 miesią­
cach b. r. zagranicę 265 tys. tonn wyrobów że­
laznych wobec 132 tys. tonn w tym samym czasie 
roku poprzedniego. Znaczny wzrost eksportu na­
stąpił we wszystkich grupach wytworów za wy­
jątkiem wywozu rur, który w porównaniu z ub, r. 
zmniejszył się. Pod względem dochodowym jed­
nak, wskutek dalszego spadku cen oraz zaostrze­
nia się konkurencji na rynkach zagranicznych po 
rozbiciu się międzynarodowego kartelu stalowe­
go, eksport przedstawia się mniej pomyślnie. Po­
gorszenie konjunktur wywozowych odczuwają 
huty tem dotkliwiej, że eksport stanowi obecnie 
prawie 40% ogólnego zbytu wyrobów hutnictwa 
żelaznego,

PRZEMYSŁ

Przemysł włókienniczy. Łódź. Przemysł włó­
kienniczy wkroczył w sierpniu w okres sezono­
wego zbytu towarów zimowych. Czas ten jest

zazwyczaj w tej gałęzi przemysłu okresem naj­
większego ożywienia w ciągu roku. W łódzkim 
przemyśle b a w e ł n i a n y m  zwiększenie obro­
tów wyrobami zimowemi zaznaczyło się już w 
lipcu. W miesiącu sprawozdawczym nastąpiło 
dalsze ożywienie w sprzedaży, które uwydatniło 
się szczególnie w zakładach średnich i  mniej­
szych. Zakupy handlu hurtowego poważnie się 
zwiększyły, a pozatem przemysł otrzymał więk­
sze zamówienia rządowe, do których wykona­
nia przystąpił we wrześniu. Jednocześnie wy­
płacalność odbiorców, wskutek stopniowego wy­
czerpywania się starego obliga, znacznie się po­
prawiła. Nowych tranzakcyj dokonuje się prze­
ważnie za gotówkę przy odpowiedniem skoncie. 
Pokrycie wekslowe jest daleko rzadsze, przy- 
czem terminy płatności weksli wynoszą 3 do 4 
miesięcy.

Ze względu na zwiększone obroty i niewielkie 
zapasy niektórych gatunków wyrobów szereg 
zakładów zwiększył zatrudnienie, uruchamia­
jąc niektóre działy na dwie zmiany. Dane sta­
tystyczne o stanie zatrudnienia świadczą o 
zwiększeniu ilości robotników pracujących przez 
cały tydzień oraz o wzroście ogólnej liczby za­
trudnionych przy produkcji w związku z koń­
czącym się okresem urlopów. W fabrykach ba­
wełnianych, zrzeszonych w Związku Przemysłu 
Włókienniczego w Państwie Polskiem praco-
w a ło :

18—24. V III. 1930 21—27. V II. 1930 19—25.YIII. 1929
dni robotn. % rob. robotn. % rob. robotn. % rob.

6 31,444 62,6 17,050 34,8 18,274 32,4
5 8,799 17,5 14,871 30,3 16,147 28,7
4 7,248 14,4 12,499 25,5 19,507 34,6
3 1,695 3,4 1,161 2,2 1,972 3,6

urlopowani 1,029 2,1 3,574 7,2 373 0,7

Razem . 50.215 100,0 49,155 100,0 56,273 100,0

Cenniki tkanin bawełnianych obniżone zosta­
ły  dla niektórych gatunków. Ceny niektórych 
numerów przędzy natomiast m iały tendencję 
zwyżkową, gdyż wskutek znacznego zapotrzebo­
wania zakładów tkackich kartel przędzalników 
przejściowo nie posiadał dostatecznych zapa­
sów najwięcej poszukiwanych gatunków przę- 
dy. Składy przędzalników w ciągu sierpnia ob­
niżyły się o dalsze 100 tys. kg., w przybliżeniu 
do 500 tys. kg., podczas gdy jeszcze w kwiet­
niu dochodziły prawie do 1.200 tys. kg.

Również w sprzedaży zimowych wyrobów 
w e ł n i a n y c h  obroty były znacznie większe 
niż w poprzednich miesiącach. Zamówienia rzą­
dowe, udzielone fabrykom wełnianym w sierpniu, 
wynosiły prawie 2 m ilj. zł. Stan zatrudnienia za­
kładów wytwórczych uległ dalszej poprawie, 
co potwierdza ilość zatrudnionych w fabrykach 
należących do Związku Przemysłu Włókienni­
czego:
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dn i
18—24. V III. 1930 
robotn. %  rob.

21—27. V II. 1930 
robotn. % rob-

19—25.YIII. 1929 
robotn. %  rob.

6 11,842 8 5 ,8 9 ,0 6 3 6 7 ,6 10,193 55 ,3

5 8 8 6 6,4 3 ,0 38 22 ,7 2 ,5 4 2 13,8

4 8 0 9 5 ,9 1,129 8 .4 1,463 7 ,9

3 — — — — 3 ,5 2 9 19,2

urlopow «n l 25 7 1,9 171 1,3 68 3 3 ,8

Razem . 13 ,794 100,0 13,401 100,0 18 ,410 100,0

Ceny wełnianych artykułów zimowych w po­
równaniu z sezonem zimowym ub. r. nie uległy 
większym zmianom, kształtowały się jednak 
niejednolicie w zależności od większego lub 
mniejszego popytu na poszczególne tkaniny. 
Warunki sprzedaży traktowane są dość indywi­
dualnie. Podobnie jak w dziale bawełnianym, 
coraz większe zastosowanie mają obroty gotów­
kowe, a terminy płatności weksli wynoszą 3—6 
miesięcy.

W przemyśle d z i a n y m  obroty w sierpniu 
były jeszcze niewielkie, gdyż właściwy sezon zi­
mowy rozpoczyna się w tej branży dopiero we 
wrześniu. Stan zatrudnienia warsztatów, wyra­
biających artykuły zimowe, powiększył się, był 
jednak niższy od zeszłorocznego. Ceny wyro­
bów dzianych na bieżący sezon zimowy są prze­
ciętne o 15% niższe niż przed rokiem. Podobnie 
w przemyśle p o ń c z o s z n i c z y m  wyrabiano 
przy zwiększonem uruchomieniu zakładów arty­
ku ły zimowe, których sprzedaż rozpoczyna się 
normalnie we wrześniu.

Wywóz wyrobów włókienniczych z okręgu 
łódzkiego w sierpniu był nieco mniejszy niż w 
lipcu b. r., w porównaniu natomiast z sierpniem 
ub. r. obniżył się prawie o połowę. Podług tym­
czasowych danych Związku Eksportowego Prze­
mysłu Włókienniczego w Łodzi w sierpniu b. r. 
eksport wyrobów gotowych i przędzy z tego 
okręgu (oprócz przędzy czesankowej surowej) 
wynosił 4.887 tys. zł. wobec 5.166 tys. zł. w lip ­
cu b. r. oraz 9341 tys. zł. w  sierpniu 1929 r. 
Silny spadek wywozu w stosunku do ub. r. spo­
wodowany został głównie brakiem zamówień ro­
syjskich, które w poprzednim roku wynosiły 
około 2.5 m ilj. zł.

Bielsko. Produkcja na sezon zimowy zo­
stała ukończona, wskutek czego stan zatrudnie­
nia fabryk został zmniejszony. W  związku ze 
spadkiem pojemności rynku wewnętrznego oraz 
pogorszeniem się warunków eksportowych wy­
twórczość przemysłu bielskiego na sezon obecny 
w porównaniu z r. ub. uległa ograniczeniu. Na­
pływ zamówień w sierpniu był jednak zadawa­
lający, a tranzakcje dokonywane są na warun­
kach dla przemysłu daleko lepszych niż w roku 
poprzednim. Sprzedaży dokonywuje się w zna­
cznej części za zapłatą gotówkową, przy pokry­
ciu 70% ceny kupna gotówką, 30% rymesami 
4—6 miesięcznemu Ceny tkanin odpowiednio do 
zniżki cen wełny surowej zostały w stosunku 
do ub. r. znacznie zniżone.

W  mniej pomyślnych warunkach pracował 
przemysł j u t o w y ,  który mimo 10%-owej zni­
żki cen towarów napotyka nadal na trudności 
zbytu. Zatrudnienia przemysłu k o n f e k c y j ­
n e g o  nieco się poprawiło, gdyż oprócz wzrostu 
zamówień krajowych zwiększył się również wy­
wóz konfekcji i wyrobów dzianych do Gdańska. 
Słabiej był natomiast zatrudniony nadal prze­
mysł k a p e l u s z n i c z y .

Białystok. Zatrudnienie fabryk wykazało 
w sierpniu wybitniejszą poprawę. Znaczna ilość 
przedsiębiorstw pracowała na dwie zmiany, 
wskutek czego stan uruchomienia zakładów do­
chodził do 150% czynnych maszyn przędzalni­
czych (w lipcu przeszło 100%). Sprzedaż to­
warów na rynek krajowy przy dużej ilości kup­
ców poważnie się powiększyła, co przyczyniło 
się do umocnienia tendencji cen wyrobów. W iel- 
kiem powodzeniem cieszyły się szczególnie we- 
lu ry i  welwety, t, j. materjały sezonowe. Pomi­
mo obostrzenia przez przemysł warunków sprze- 
daży-tranzakcyj dokonuje się za gotówkę, wzgl. 
na weksle krótkoterminowe — obroty dorówny­
wały sprzedaży z sierpnia ub. r. Wywóz wyro­
bów białostockich utrzymał się na poziomie z 
miesiąca poprzedniego i kierował się nadal głów­
nie drogą morską na Daleki Wschód i  Bliski 
Wschód oraz do krajów bałtyckich i Rumunji,

Ogólna wartość eksportu wyrobów włókienni­
czych z Polski w bież. r. mimo znaczniejszego 
wzrostu wywozu przędzy obniżyła się w porów­
naniu z r. ub. W pierwszych 8 miesiącach wy­
wieziono przędzy oraz tkanin wełnianych i ba­
wełnianych za 115,3 m ilj. zł. wobec 123,8 m ilj, 
zł. w tym samym czasie 1929 r. Przytem eks­
port przędzy wykazał wzrost o 13,2 m ilj. zł. do 
61.1 m ilj. zł., podczas gdy wartość wywozu wy­
robów gotowych zmniejszyła się o 21.7 m ilj. zł. 
do 54,3 m ilj, zł.

Przemysł metalowo-maszynowy. Lekkie o- 
żywienie obrotów, jakie zaznaczyło się w prze­
myśle metalowo-maszynowym w lipcu, uwydat­
niło się w miesiącu sprawozdawczym jeszcze 
wyraźniej, obejmując niektóre nowe działy tego 
przemysłu. W związku z tem można było stwier­
dzić lekką poprawę stanu zatrudnienia, gdyż 
zwiększenie sprzedaży w lipcu przyczyniło się 
do pewnej redukcji składów.

W dziale maszyn rolniczych zbyt był nadal 
ożywiony, wobec czego fabryki zwiększyły pro­
dukcję, zwłaszcza w niektórych okręgach, gdzie 
nagromadzone zapasy uległy silnemu zmniejsze­
niu. Sytuacja finansowa tej branży nie wyka­
zuje jednak poprawy, gdyż rolnicy zakupują ma­
szyny i narzędzia nadal przeważnie na kredyt. 
Podkreślić należy dążności koncetracyjne za­
znaczające się w tym przemyśle. Tak więc naj­
większe zakłady zachodniej Polski zawarły w 
ub. m. umowę, dotyczącą kontyngentowania i
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specjalizacji produkcji oraz racjonalizacji sprze­
daży przez jej rejonowanie.

Fabryki maszyn i urządzeń dla młynów w 
związku z ożywieniem w młynarstwie odczuły 
zwiększenie obrotów, wskutek czego stan zatrud­
nienia tych zakładów nieco się poprawił, W in­
nych działach budowy maszyn — dla przemysłu 
włókienniczego, drzewnego, cukrowniczego i ce­
mentowego — sytuacja większych zmian nie wy­
kazuje, fabryki zaś pracowały nadal przy ruchu 
mocno ograniczonym.

Fabryki lokomotyw są nadal stosunkowo do­
brze zatrudnione. Jedna z fabryk otrzymała no­
we zamówienie zagraniczne na 6 parowozów 
wąskotorowych. W dziale budowy mostów 
i konstrukcyj żelaznych panowało lekkie oży­
wienie, które spowodowało poprawę stanu za­
trudnienia tej branży.

W przemyśle odlewniczym stan zamówień się 
zwiększył, dzięki czemu praca odlewni się oży­
wiła. Polepszyła się również sytuacja finansowa 
zakładów odlewniczych w związku z lepszą wy­
płacalnością klijenteli. Obroty pozostają jednak 
na poziomie o ca 30% niższym niż w r. ub.

W działach przemysłu metalowego, pracują­
cych dla potrzeb budownictwa, w ostatnich mie­
siącach ruch był nieco większy, nie wykazał 
jednak w sierpniu wybitniejszej poprawy. Sto­
sunkowo najlepiej były zatrudnione walcownie 
blach cienkich.

Położenie przemysłu drzewnego nie wykazało 
w miesiącu sprawozdawczym żadnej zmiany na 
lepsze, a w niektórych okręgach uległo nawet 
pogorszeniu. Pod wpływem bardzo słabego zby­
tu oraz istnienia wielkich zapasów materjałów 
drzewnych zarówno w tartakach jak i w handlu, 
ceny drzewa stale zniżkują, obniżając się czę­
stokroć poniżej kosztów własnych. Wywóz za­
granicę napotykał na znaczne trudności, wyka­
zując w miesiącu sprawozdawczym spadek o 
25% w porównaniu z poprzednim miesiącem. 
Większe zainteresowanie ze strony zagranicy 
można było zaobserwować dla niektórych tylko 
gatunków, jak np. dębiny oraz ostatnio brzozy. 
Eksporterzy polscy przewidują możliwości dal­
szego spadku wywozu na wypadek wygaśnięcia 
z końcem b. r. polsko-niemieckiego prowizorjum 
drzewnego.

W przemyśle d y k t o w y m  położenie było w 
dalszym ciągu dość pomyślne. Fabryki są nadal 
stosunkowo dobrze zatrudnione. W dziale f o r ­
n i  e r ó w dało się zauważyć w sierpniu lekkie 
ożywienie. Fabryki m e b l i  odczuły również 
pewną poprawę sytuacji pomimo niekorzystnych 
konjunktur wywozowych.

W  przemyśle papierniczym proces likwida­
c ji zapasów nie posunął się dotąd zbyt daleko. 
Fabryki posiadają duże remanenty gotowego to­

waru, który nie znajduje dostatecznego zbytu. 
Również w zakładach wyrobów z papieru pano­
wał ruch słaby z wyjątkiem nielicznych dzia­
łów, w których ze względu na rozpoczęcie się 
nowego roku szkolnego nastąpiło zwiększenie 
obrotów i poprawa zatrudnienia.

Cukrownictwo. Zbyt cukru na rynku we­
wnętrznym wykazał w sierpniu dość znaczny 
spadek, obniżając się do 32.027 tonn wobec 
38.913 w miesiącu poprzednim oraz 34.498 w 
sierpniu 1929 r. Wywóz cukru również był 
mniejszy niż w poprzednim miesiącu i wynosił 
8.120 tonn wobec 13.611 w lipcu b. r. i 5.522 tonn 
w sierpniu 1929 r. Za pierwsze 11 miesięcy bie­
żącej kampanji (1.10.1929 — 31.8. 1930) ogólna 
sprzedaż wyniosła 715.767 tonn, z czego 319.985 
tonn przypada na rynek wewnętrzny i 395.782 
tonny na zagranicę. Liczby te są znacznie większe 
aniżeli w odpowiednim okresie kampanji 1928- 
1929, kiedy sprzedaż wynosiła 612.540 tonn 
(334.128 tonn w kraju i 278.412 tonn zagranicą).

Rozporządzeniem Ministrów Skarbu, Przemy­
słu i Handlu oraz Rolnictwa został ustalony pro­
wizoryczny kontyngent cukru na potrzeby ryn­
ku wewnętrznego na rok 1930-31. W  myśl tego 
rozporządzenia kontyngent zasadniczy wynosi 
3.580.469 q., a kontyngent zapasowy 179.023 q.

Młynarstwo. Jak zwykle po zbiorach m ły­
ny rozpoczęły kampanję jesienną pracując z 
wielką intensywnością. W niektórych okręgach 
wykorzystują one całkowicie swą zdolność pro­
dukcyjną.

W  związku ze wzmożonemi zakupami zboża 
młyny odczuwają znaczną potrzebę środków 
obrotowych. Pragnąc przyjść z pomocą m ły­
nom, Bank Gospodarstwa Krajowego sprolon- 
gował większą część udzielonych młynarstwu 
kredytów, których płatność przypadała w tym 
czasie.

Garbarstwo. W związku z rozpoczęciem sprze­
daży na sezon zimowy na rynku skór zaznaczyło 
się zwiększenie obrotów. Zatrudnienie garbarń w 
sierpniu nieco się poprawiło, głównie w dziale 
skór podeszwowych. Ceny towarów gotowych 
mimo wzrostu zapotrzebowania oraz zwyżki cen 
surowca zostały utrzymane. Wobec ograniczeń 
kredytowych, stosowanych przez przemysł oraz 
handel skór, warunki płatności poprawiły się. 
Zapłaty za towar dokonuje się częściowo gotów­
ką, a terminy wekslowe wynoszą 3 do 4 mie­
sięcy.

Wskutek wzmożonego eksportu oraz sezono­
wych zakupów garbarń krajowych ceny skór su­
rowych zwyżkowały przeciętnie o 10%, Wywóz 
skór surowych zwiększył się z 856 tonn w czerw­
cu do 1.013 tonn w lipcu bież. roku. Import skór 
wyprawionych był natomiast mniejszy niż przed 
rokiem i  wynosił w lipcu b. r. 191 tonn oraz w
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sierpniu 244 tonn wobec 298 tonn w lipcu i 462 
tonn w sierpniu 1929 r.

Lekka poprawa zaznaczyła się począwszy od 
lipca również w fabrykach obuwia.

Przemy*! chemiczny. Państwowe fabryki 
z w i ą z k ó w  a z o t o w y c h  wyprodukowały 
w sierpniu (w nawiasach dane za lipiec) 5.935 
tonn azotniaku, (6.158), 3999 tonn nitrofosu 
(3.923) oraz 1.873 tonny siarczanu i azotanu 
amonu (827).

Sprzedaż azotniaku wykazała w sierpniu 
wzrost, zwiększając się w porównaniu do lipca 
o przeszło 75%, wskutek czego tegoroczny sezon 
j esienny, j eszcze niezakończony, wypadnie praw­
dopodobnie stosunkowo pomyślnie. Podkreślić 
również należy wysyłkę 780 tonn azotniaku za­
granicę na korzystnych warunkach. Sprzedaż na­
wozów saletrzanych, jak zwykle w sezonie je­
siennym, była ograniczona.

Wybitniejsza poprawa nastąpiła w sprzedaży 
nawozów f o s f o r o w y c h .  Zapotrzebowanie 
superfosfatu ze strony rolnictwa w sierpniu by­
ło bardzo wielkie, tak, że dotychczasowy zbyt 
w bieżącym sezonie przekroczył 60% sprzedaży 
w zeszłorocznym sezonie jesiennym, W b. r. o- 
kres sprzedaży opóźnił się, wskutek czego na­
leży oczekiwać znaczniejszego zbytu również we 
wrześniu. Jednocześnie płatności w tej branży 
poprawiły się.

Produkty węglopochodne. Warunki zbytu 
tych produktów w sierpniu w porównaniu z 
miesiącem poprzednim pozostały naogół nie­
zmienione. Zamówienia na smołę i pak ze stro­
ny fabryk papy dachowej były nadal niezada- 
walające. Ceny tych artykułów uległy pewnej 
redukcji. Sprzedaż smoły drogowej odbywała 
się w warunkach' pomyślniejszych. Warunki 
sprzedaży olei impregnacyjnych nie wykazują 
zmian.

Wobec zakończenia sezonu sprzedaży naftali- 
nu czystego fabryki przystąpiły do magazyno­
wania tego produktu. Ceny krezolu i fenolu, 
sprzedawanych przeważnie do dalszej prze­
róbki m. in. również zagranicę, uległy zniżce. 
Sprzedaż benzolu nieco się ożywiła, jak rów­
nież i  jego pochodnych, a w pierwszym rzędzie 
toluolu. Siarczan amonu sprzedawany był prawie 
wyłącznie na eksport.

Przemysł mineralny. Znaczniejsze ożywie­
nie ruchu budowlanego w ostatnich miesiącach 
przyczyniło się do powiększenia zbytu c e g ł y .  
Naogół jednak rozmiary sprzedaży w stosunku 
do nagromadzonych zapasów i bieżącej produk­
c ji cegielń były niezbyt zadawalające, wskutek 
czego ceny cegły w niektórych okręgach nieco 
zniżkowały. W związku z ograniczonym ruchem 
inwestycyjnym w przemyśle zbyt cegły ognio­
trwałej i szamotowej był nadal mały.

Zatrudnienie c e m e n t ó w  ni nieco się po­

prawiło, jednak fabryki nie wykorzystują nadal 
swej pełnej zdolności wytwórczej. Eksport ce­
mentu w porównaniu z ub. r. nieznacznie się 
zmniejszył i wynosił w pierwszych 8 miesiącach 
b. r. 50,3 tys. tonn wobec 55.5 tys. ton w tym sa­
mym czasie 1929 r.

W b u t a c h  s z k l a n y c h  ruch był w dal­
szym ciągu słaby, a zbyt szkła zarówno butel­
kowego jak i technicznego oraz budowlanego na­
dal niedostateczny.

HANDEL I ŻEGLUGA

Sierpień należy naogół jeszcze do letnich mie­
sięcy niesezonowych, które cechuje zwykle 
zmniejszenie obrotów w handlu. Pod koniec mie­
siąca jednak, w związku ze zbliżającym się okre­
sem jesiennym, zaznaczyło się w niektórych dzia­
łach pewne ożywienie, które w pierwszym rzę­
dzie objęło branże sezonowe.

Zbyt maszyn i narzędzi rolniczych, który już 
w lipcu wykazał znaczniejszą poprawę, był rów­
nież w sierpniu dość duży, dzięki czemu zapasy 
wyrobów w handlu i fabrykach się zmniejszyły. 
W handlu żelazem położenie pozostało bez 
większych zmian, zapotrzebowanie wyrobów by­
ło nadal małe. Nieco lepiej zapowiada się sezon 
żelaza lanego w związku z wyczerpywaniem się 
zapasów w handlu i u odbiorców. Dzięki oży­
wieniu się budownictwa oraz prac remontowych 
zbyt materjałów budowlanych był nieco lepszy.

Znaczniejsza poprawa nastąpiła w sprzedaży 
wyrobów włókienniczych. Zwiększenie obrotów 
zaznaczało się dotąd głównie w handlu hurto­
wym w związku z przygotowywaniem składów 
na rozpoczynający się sezon jesienny i  zimowy, 
oraz zaopatrywaniem się w towar handlu deta­
licznego.

Na rynku skór panowało dość duże ożywienie, 
a dotychczasowy przebieg sezonu jesiennego w 
tej branży, wskutek niedużych zapasów w han­
dlu i zwiększonego zapotrzebowania warszta­
tów obuwia, jest zadawalający.

Sytuacja ogólna w handlu papierniczym nie 
wykazała dotąd większej poprawy. Pod koniec 
miesiąca, ze względu na rozpoczęty rok szkolny, 
nastąpiło polepszenie w dziale artykułów szkol­
nych.

W handlu spożywczo-kolonjalnym, cukierni­
czym i czekolady obroty nadal były małe 
i nie dorównywały rozmiarom sprzedaży z lat 
poprzednich. Tak samo w dziale meblowym, mi­
mo rozpoczynającego się sezonu, nie nastąpiła 
dotąd wybitniejsza poprawa.

Bilans obrotów handlowych z zagranicą w 
sierpniu zamknięty został nadwyżką wywozu 
nad przywozem w sumie 13 m ilj. zł. Wartość 
wywozu towarowego z Polski w porównaniu z 
lipcem zwiększyła się o 3.7 m ilj. zł. do sumy 
201.5 m ilj. W  szczególności wzrósł wywóz arty­
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kułów spożywczych, trzody chlewnej, węgla, 
wyrobów hutniczych i nawozów sztucznych przy 
równoczesnym spadku eksportu drzewa i _ ma­
teriałów drzewnych, Wartość przywozu w sierp­
niu obniżyła się o 6.8 m ilj. zł. do 188.5 milj._ zł.

Ruch portowy w Gdyni był w sierpniu więk­
szy niż w lipcu zarówno co do ilości jak i pojem­
ności przybywających i odchodzących statków. 
W miesiącu sprawozdawczym zawinęło do portu 
237 statków o ogólnej pojemności 217 tys. tonn, 
wyszło zaś 220 statków o pojemności 200 tys. 
tonn. W sierpniu przywieziono 63.7 tys. tonn to­
warów, głównie złomu żelaznego, nawozów 
sztucznych i ryżu. Wywóz osiągnął 287.4 tys. 
tonn, przyczem zmniejszył się nieco wywóz wę­
gla, a zwiększył się wywóz cukru, ryżu łuszczo­
nego i produktów żywnościowych. Ogólny obrót 
towarowy był zatem nieco mniejszy niż w lipcu, 
wynosił bowiem razem 351 tys. tonn wobec 366 
tys. tonn w miesiącu poprzednim.

Statki przedsiębiorstwa państwowego „Żeglu­
ga Polska“ przewiozły w sierpniu ogółem 45 tys. 
tonn ładunku.

STAN ZATRUDNIENIA

Wskutek ożywienia, które zaznaczyło się w 
sierpniu w niektórych gałęziach życia gospodar­
czego, spadek ilości bezrobotnych przybrał więk­
sze rozmiary aniżeli w lipcu. W okresie od 2 do 
30 sierpnia liczba bezrobotnych obniżyła się ze 
194.279 do 176.810, zmniejszając się w ten spo­
sób o 17.469 osób wobec 12.979 w miesiącu po­

przednim. Największa ilość robotników, którzy 
znaleźli w ub. m. pracę przypada na grupę nie­
wykwalifikowanych (7.541) oraz robotników bu­
dowlanych (3.067). Podkreślić również należy 
stosunkowo znaczne zmniejszenie bezrobocia w 
niektórych branżach przemysłu przetwórczego. 
Tak więc w przemyśle włókienniczym ilość bez­
robotnych spadła o 4.654 i w przemyśle metalo- 
wo-maszynowym o 1.497. Wzrost bezrobocia za­
znaczył się tylko w grupie hutników, a to wsku­
tek ograniczenia pracy w hutach szkła.

Z ogólnej sumy bezrobotnych według danych 
Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej na po­
szczególne zawody przypadało:

G ó rn icy ..........................
H u tn ic y ..........................
M eta lo w cy.....................
Włókiennicy . . . .  
Pracownicy budowlani 
Pracownicy umysłowi 
Inne zawody . . . .
Niewykwalifikowani_._

Razem . . .

30.VIII.1930 2.VII1.1930 31.VIII.1929

10.517 10.614 2.406
4.563 3.806 1.893

17 020 18.517 7,833
21.258 25.912 22.579
11.581 14.648 5.230
18.474 18.518 11.021
14.009 15.340

}  42.673
79.388 86.924

176.810 194.279 93.635

Liczba robotników, pracujących mniej niż 6 
dni w tygodniu wykazała w sierpniu lekki wzrost 
do 89.811 wobec 78.117 na początku miesiąca. 
Podkreślić jednak należy, że wzrost ten zazna­
czył się wyłącznie w grupie robotników zatrud­
nionych przez 5 dni w tygodniu, podczas gdy w 
grupach zatrudnionych od 1 do 4 dni w tygodniu 
nastąpił dalszy spadek.



12

S T A T Y S T Y K A
Pieniądz i kredyt

STAN W DNIU

B A N K  P O L S K  I

C
ał

ko
w

ity
 

ob
ie

g 
p

ie
­

ni
ęż

ny

Państw, insty t. kredyt. Banki prywatne 2)

Stopa
dyskon­

towa

Kruszec 
i waluty 

netto

P ortfe l
wekslo­

wy

Pożyczki
lom­

bardowe

Natychm.
płatne

zobowią­
zania

Obieg
b ile tów
bank.

Kredyty
gotówko­

we
Kredyty

emisyjne
W kłady

i
lokaty

Kredyty
k ró tko -
term in.

W kłady

W  m i l j o n a c h z ł o t y c h

31.X I I . 1926 . . . 9% 264 321 9 143 593 1.021 489 214 612 442 308
31.X I I . 1927 . . . 8 1.202') 456 41 660 1.003 1.312 793 432 899 878 576
31.X I I . 1928 . . . 8 1.149 640 91 524 1.295 1.516 937 738 1.132 1.222 804
31. V III. 1929 . . . 9 1.094 716 80 413 1.359 1.614 1.070 882 1.102 1.349 908
3 i .X I I . n 1.119 704 77 468 1.340 1.600 1.060 924 1.144 1.362 916
30.VI. 1930 . . , 6 \ 944 581 73 237 1.317 1.539 1.249 989 1.363 1.422 1.016
31.V II. 67, 925 611 74 242 1.321 1.544 1.277 995 1.384 1.387 1.043
31. V III. >ł • • 67, 929 616 80 243 1.355 1.586 1.330») 1.005») 1.402»)

*) Od 20.X.I927 r. przeliczono zapasy kruszczu i walut zgodnie z rozporz. z d. 13.X.27 r. o stabilizacji zło- 
tego pg. wartości 5.924.44 zł. za I kg czystego złota.

i ) Banki prywatne, należące do Związku Banków w Polsce: w końcu 1924r. 43, 1925 r. 32, 1926 r. 30, od 1927 r. 29. 
*) Dane prowizoryczne.

Kursy dewiz i walut na giełdzie warszawskiej

Notowano
za

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j  W y ż s z y K u r s  o s t  a t n i

S ierpień
1930

Lip iec
1930

Sierpień
1930

Lip iec
1930

Sierpień
1930

L ip iec
1930

Belg j a ........................... 100 belg 124.55 124.48 124.75 124.68 124.56 124.68
H o la n d ja ...................... 100 guld. 358.92 358.55 359.20 358.89 359.09 358.89
Londyn ..................... 1 £ 43.39 43.35 43.41 43.39 43.39 43.381
Nowy York . . . . 1 $ 8.89 8.89 8.90 8.90 8.90 8.89
8 oficjalny . . . . 1 $ 8 .887« 8.88 y, 8.89 8.89*/, 8.89 8.89V«
$  prywatny . . . . 1 * 8.88 8.88 8.897« 8.89 8.89 8.89
Paryż .......................... 100 fr. 35.04 35.037, 35.06 35.08 35.057, 35.067«
Praga .......................... 100 kor. 26.41 V , 26.41'/« 26.447, 26.467« 26.44 26.417«
Szwajcarja . . . . 100 fr. 173.17 172.877, 173.33 173.28 *i 173.27 173.15
W ie d e ń ..................... 100 szyi. 125.90 125.88 % 126.— 125.98 125.94 125.96
W ł o c h y ..................... 100 lir 46.68 46.68 46.69 46.77 46.69 46 68

Kursy ważniejszych papierów procentowych na giełdzie warszawskiej

RODZAJ PAPIERU
W artość

nominalna

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

S ier­
pień
1930

Lip iec
1930

S ie r­
pień
1929

S ier­
pień
1930

L ip iec
1930

S ie r­
pień
1929

S ier­
pień
1930

Lipiec
1930

S ier­
pień
1929

b%  poż doi. z 1919/1920 r. 100 $ 77.50 77 83 — 79.— 79.— 83.25 79.— 78.— 83.—
■0# „ kolejowa . . . . 100 fr. z ł. 103.— 102.50 102.50 104.— 103.50 102.50 103.50 103.— 102.50

%  „ konwersyjna . . J3 100 z ł. 55.50 55.50 46.25 55.75 55.75 48.50 55.50 55.50 48.50
%  „ kolej, z 1925 r. ca 1 100 z ł. 49.50 51.50 45.— 50.50 51.50 45.— 49.50 51.50 45.—
7% „ stabil. z 1927 r. . s 100 « 88.— 87.— 91.50 89.— 88.— 91.75 89.— 88.— 91.50
8$ !• zast. B . U. K . . * . o 100 z ł.  z ł. 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.—
7% „ „ B. G. K. . . . O 100 z ł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
8# „ „ P. B. R. . . . ! 100 z ł.  z ł. 94.— 94 — 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94 —
7% „ „ P. B. R. . . . *1 100 z ł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
8% oblig. B. G. K ................... 100 z ł.  z ł. 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.—
7% „ B. G. K ................... 100 z ł. 83,25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
6% 1. doi. Pozn. Z. K r.1) . 100 ® 96.— 92.— 93.50 97.50 98.50 94.50 96.50 97.— 95.50

i. zast. T. Kr, Ziem. 100 z ł. ,56 .— 54.55 47.25 58.25 57.— 50.— 57.75 56.25 49.—
5# „ a  a  a  m. W . ■8 . 100 z ł. 59.— 59.— 53.50 61.50 60.25 54.— 59.85 60.25 54.—
6% „ i i  i f  i i  a  i i 1 100 z ł. 76 — 76.— 65.25 76.75 77.75 69.50 76 — 76.60 66.40
6% „ a  a  a  Łodzi 2 100 z ł. 70.75 7 0 .- 58.25 72.— 72.50 59.25 70.75 71.— 59.25
5# poż. premj. d o lar.. . . N 5 $ 59.75 59.25 60.50 65.75 64.25 67.50 59.75 60.— 60.75
4% „ „ inwest. . . 100 z ł. 111.50 110.— 113.25 114.50 112.— 119.75 113.— 110.50 119.—
6# 1. zbóż. Pozn. Z. K r.1) . i q żyta 20.— 20.30 23.— 23.50 24.— 25 — 20.— 23.50 23 —

*) Notowania urzędowe giełdy poznańskiej.
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Kursy ważniejszych akcyj na giełdzie warszawskiej

RODZAJ AKCJI

W
ar

to
ść

 
no

m
in

al
na

 
w

 z
ło

ty
ch

O
st

at
ni

a 
dy

w
id

. w
 % K a r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

S ier­
pień
1930

Lip iec
1930

S ier­
pień
1929

S ier­
pień
1930

Lip iec
1930

Sier­
pień
1929

Sier­
pień
1930

L ip iec
1930

S ie r­
pień
1929

Baak P o ls k i................................ 100 20 164.— 160.— 164.— 168.75 169.75 166.75 168.50 164.— 166.75
Bank Handl. w Warszawie . 100 8 110.— 110.— 1 1 6 .- 110.— 110.— 117.— 110.— 110.— 1 1 7 .-
Bank Dyskontowy..................... 100 12 114.75 115 — 126.— 114.75 1 1 7 .- 127.— 114.75 115 — 127.—
Bank Zachodni.......................... 100 8 7 2 . - 65.— 70.— 72.— 72.— 73.— 72.— 72.— 70.—
Warsz. Tow. Fabr. Cukru . . 100 0 32.50 30.25 31.50 36.— 31.50 34.50 34.75 30.50 33.—
F i r l e y .......................................... 50 8 29.— 29.— 51 — 29.— 30.— 51.50 29.— 29 — 51.—
Warsz. Tow. Kop. Węgla . . 100 4 42.50 40.— 65.— 46.— 45.— 70.— 46.— 40.— 65.—
Lilpop, Rau i Loewenstein . 25 10 25.25 23.— 29.75 27.25 25.— 31.50 25.25 25.— 29-75
Modrz. Zakł. Górnicze . . . 50 0 8.25 8.25 22.— 9.25 8-75 24.50 9.— 8.25 24.—
Ostrowieckie Zakłady . . . 50 14 52.— 54.— 82.— 58.50 60.— 83.50 55.— 59.— 82.75
N o rb lin .......................................... 100 5 40.— — 135.— 40.— — 142.50 40.— — 139.50
R u d z k i.......................................... 50 8 13.75 — 31.— 17.50 — 35.75 17.50 — 31.50
S ta ra c h o w ic e ........................... 50 0 15.— 14.25 26.25 16.50 16.— 28.— 15.75 15.— 27.75
Warsz. S.A. Bud. Parów. I I I  em. 100 8 20.— 21.25 25.— 22.— 25.— 25.50 20.— 25.— 25.50
Siła i Ś w ia t ło ........................... 50 12 73.— — 125 — 78.— — 126.— 73.— — 126.—
Elektr. Dąbrowska I — I I I  em. . 50 8 5 7 .— 6 0 .— — 5 8 .— 6 5 .— — 5 7 .— 6 5 .— ■
L. Spiess i Syn I— II  em . . 100 8 — 78  — 130. - — 9 2 .— 14 0 .— — 8 0 .— 1 4 0 .—

Nobel I —II  em............................. 50 0 — — ---. — — — —
Haberbusch i Schiclc I—II em. 100 I I I I I . — 110.— 2 1 2  — 123.— 112.— 2 3 7 .— 123 — 110.— 212.—
Ł. J. B o r k o w s k i ..................... 25 0 3 .7 5 — 1 1 .— 3.75 11.— 3.75 1 1.---

Kursy polskich pożyczek państwowych na giełdach zagranicznych
N o w y  Y o r k

6% P O Ż Y C Z K A  D O L A R O W A

M I E S I Ą C

8% P O Ż Y C Z K A  D I L L O N O W S K A

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w  tys. doi.

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

75 79 79 43 Sierpień . . . 1929 94 95«/, 95 248

75 78% 75 78 Czerwiec . . 1930 92 96 937/s 307

74 76 X 743/s 62 Lipiec . . .  „ 94 95 941/« 192

74 763/8 74 48 Si erpi eń. . .  „ 94 95 94 V , 129

7 %  P o ż y c z k a  S t a b i l i z a c y j n a

N O W Y  Y O R K

M I E S I Ą C

L  O N D Y  N

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

Kurs
najniższy

K urs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi,

85 65B/4 85 793 Sierpień . ■ 1929 89,50 91,25 91,00 _
84 86Va 85 687 Czerwiec. . . 1930 86,34 89,35 89,10 —
84 85 85 387 Lipiec . , • n 87,60 89.25 88,35 —
83*/, 85 843/4 711 Sierpień . . .  „ 86,80 88,90 88,15 —
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Rzeczywiste dochody i wydatki państwowe (w milj. zł.)

O K R E S

1928/1929 . . .
1929/1930 .....................................
Lipiec i 929 ..........................
Sierpień „ . . .
M aj 1930 . . . '
Lipiec „ ..........................
Sierpień „ ..........................
Kwiecień— Sierpień 1929 . . 

„ „ 1930 . .

D O C H O D Y

D an in y  
pub l. 

prócz cel
C ła M onopole

Przedsię­
b io rs tw a

Inne
dochody Razem

W ydatki Nadwyżka
dochodów

1.312,6 42 5 ,2 8 9 0 ,3 104,8 2 7 5 ,7 3 .0 0 8 ,6 2 ,8 0 8 .4 2 0 0 ,2
1 .340,8 3 9 5 ,3 886,1 111,2 29 7 ,3 3 .0 3 0 ,7 2 .9 7 0 ,7 6 0 ,0

11 1,6 32 ,9 75 ,9 12,7 18,7 2 5 1 ,8 2 5 1 .0 0 ,8
9 5 , 6 30,1 79 ,8 3,1 24 ,5 233,1 2 3 1 ,8 1.3
115,4 2 5 ,9 6 1 ,9 9.1 20,1 2 3 2 ,4 2 3 1 ,5 0 ,9
98,1 2 5 ,4 7 2 ,8 11,6 34 ,0 2 1 4 ,9 2 4 1 ,2 0 ,7
86 ,2 19,3 71 ,0 12,3 2 6 ,4 2 1 5 ,2 2 1 4 ,5 0 ,7

5 2 5 ,8 174,8 3 5 5 ,4 5 6 ,9 100 ,8 1-213,7 1.200,7 13 ,0
4 9 5 ,4 115,1 3 3 7 ,4 50.1 142,4 1 .140 ,4 1 .136 .2 4 .2

Wytwórczość górnicza (w tys. tonn)

p r z e c i ę t n i e  
M IE S IĘ C ZN IE  

W Z G L . W  M IE S IĄ C U

W  Ę G I  E L  K A M I  E N N Y
—

KOKS

W Y T W O R Y  N A F T O W E
W  y d o b y c 1 e Z  b y  t

Z
a

pa
sy

 
na

 z
w

ał
ac

h

W
yd

o
b

yc
ie

ro
p

y

cd
M

Ö g 
B 

& W
yt

w
ó

rc
z.

p
ro

d
u

kt
ó

w Z  b y  t

G .Ś ląsk
D ąb ro ­

wa K ra kó w P olska
ogółem

Na
dzień

roboczy

w
k ra ju E ksport W

k ra ju E ksport

1296 ................................. 2 ,1 8 0 60 2 196 2 .9 7 8 119 1.468 1.190 1.312 93 6 6 65 59 26 38
1927 ................................. 2 ,3 3 3 637 2 0 4 3 .1 7 4 127 1.850 92 5 1.317 117 6 0 57 52 28 23
19 28  ................................. 2 .5 3 7 635 211 3 .3 8 3 135 1.970 1.108 59 7 138 6 2 60 55 31 2 2
1929 ................................. 2 .8 7 0 746 237 3 .8 53 154 2 .2 6 0 1-199 1,108 155 56 55 50 34 21Lipiec 1929 . . 3 .0 2 7 777 2 2 0 4 .0 2 4 149 2 .2 3 8 1.371 9 1 4 158 5 9 64 58 31 26Sierpień „ . . 2.971 74 2 2 2 9 3 .9 4 2 152 2 .2 1 2 1.429 88 7 162 58 53 48 35 22Czerwiec 1930 . . 1.967 47 6 134 2.577 I 12 1.377 9 5 0 2 .1 3 6 118 53 53 49 2 6 16Lip iec „ . . 2 .2 9 6 53 9 146 2.981 110 1.577 1.120 2 .0 9 8 122 5 6 54 50 30 17Sierpień *) „ . . 2 .3 1 0 575 165 3 .0 5 0 122 1.650 1.142 2 .0 5 5 125 57 51 46 35 15

Wytwórczość hutnicza w (tys. tonn) Rynek pracy (w tys.)2)

PRZECIĘTNIE
MIESIĘCZNIE

W ZG L.
W  MIESIĄCU

HUTNICTW O ŻELAZA I  S TA LI HUTNICTW O CYNKU I  OŁOW IU ILOŚĆ ZATRUDNIONYCH

Zarejestro­
wani

bezrobotni

W
yd

ob
yc

ie
 

| r
ud

y 
kr

aj
.

Im
p

or
t r

ud
y W ytwórczość hut Z b y t

W
yd

ob
yc

ie
 

ru
dy

 k
ra

j.

Im
p

or
t r

ud
y W ytw . hut

E
ks

po
rt

 
1 

cy
nk

u

G
ór

ni
ct

w
o

H
ut

ni
ct

w
o

P
rz

em
ys

ł

R
ob

ot
y

pu
bl

ic
zn

e

Su­
rów ­

k i
S ta li

W ytw .
walco­

wni
W

kraju
Eks­
port Cynku

O
ło

w
iu

1926 . . • 26 23 27 66 46 30 8 95 9 10 2,2 10 157 52 442 24 1901927 45 59 56 104 77 44 13 87 18 13 2.5 13 145 58 587 16 1651928 . . . 58 46 57 120 87 59 13 92 17 13 3,0 11 147 67 649 17 1261929 . . . 55 61 59 115 80 42 19 94 18 14 3,0 12 164 60 557 16 185Lipiec 1929 , 66 55 65 113 86 60 22 107 24 14 2,7 13 154 66 634 38 105Sierpień „ . 56 43 65 112 79 47 19 88 15 15 3,3 13 155 64 638 39 90Czerw. 1930 . 36 23 37 91 70 23 24 16 3,5 10 147 56 528 51 207Lipiec „ . 39 26 38 114 85 50 30 , 21 3,4 11 145 56 527 50 194Sierpień1) „ . 82 38 105 76 35 35 • 21 11 177
Handel zagraniczny Polski.

PRZECIĘTNIE 
MIESIĘCZNIE 

W ZGL. W  MIESIĄCU

PRZYWÓZ W YW Ó Z SALDO PRZYW Ó Z w m ilj. zł. W YW Ó Z w m ilj. z ł.

w tys..tonn w m ilj. z ł. w tys. lonn w m ilj. zł. w  tys. tonn w m ilj, zł.
Surowców 
i półfabr.

W yrobów
gotowych

Surow­
ców

i półfabr.

W yrobów
gotowych

1926 ...........................
1927 ...........................
1928 .
1929 . . .  
Lipiec 1929 . . 
Sierpień „  . . 
Czerwiec 1930 . . 
Lipiec „  . . 
Sierpień „  . .

20 3
40 9
43 0
4 2 4
47 3
4 1 8
2 3 9
3 1 0
325

129,1
2 4 1 .0
280.1
2 5 9 .4
2 6 6 .4
2 2 6 .5
177.4 
195,3
188.5

1.909
1.696
1.702
1.753
2 .1 4 0
2 .2 0 0
1.338
1,601
1.628

187.7
2 0 9 .6  
2 0 9 ,0
2 3 4 .4
2 7 6 .4
28 0 .7  
169,3
197.8
2 0 1 .5

4 - 1.706 
4 -  1.287 
+  1.272 
+  L 3 2 9  
+  1.667 
4 - 1.782 
4 -  L 0 9 9  
+  1,291 
+  1 .303

+  5 8 ,6
—  31 .4
—  71,1
—  2 5 ,0
—  10,0 
+  54 .2  
4 ~  8,1 
-  2 ,5  
+  13,0

6 6 ,8
104,4
118 ,6
118 ,8
115,2
9 6 .6
8 3 .6  
83 ,5

4 2 ,9
8 5 ,3

111,4
108.3  
122,0
105.4  

76 ,5  
9 2 ,8

9 4 ,6
113.2
110.3 
108,8
125.3 
123,9

74,1
86 ,5

4 2 ,9
4 2 ,4
3 9 .6
5 3 .8
6 0 .7
6 3 .7
35 .7
40 .9

*) Dane tymczasowe.
s) Na koniec roku wzgl. miesiąca.
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W s k a ź n i k i  c e n  h u r t o w y c h

1927 1928
1 9 3 0

K R A J R o d z a j  w s k a ź n i k a Podstawa obliczenia 1926
Styczeń Lip iec

Polska

Anglja
Francja
Niemcy
Stany Zjednoczone 
Polska

Arykuły rolne
„ przemysłowe 

Ogólny 
V Ogólny 

Board of Trade

Urzędowy 
Bureau of Labour 
Koszty utrzym. w Warsz.

j  1927 =  100

 ̂ styczeń 1914 =  100 
1913 =  100 
1913 =  100’) 
1913 =  100 
1913 =  100 
1927 =  100

81.7
93.7
88.7

105.1
148.1 
702,6 
134,4 
143,3
90,3

100,0
100,0
100,0
118.5 
141,4 
617,2
137.6
136.7 
100,0

97,2
104.2 
101,0 
119,7
140.3 
620,6
140.0
140.0 
103,2

74.8
99.1
88.2

104.8 
131,0

1 564,0 
i 132,3

133.8 
102,5

71.3
94.4 
83,9
99.4 

119,2
537.6 
125,1 
124,4”)
100.7

1) W  walucie przedwojennej. 
z) Za czerwiec.

C e n y  h u r t o w e  w a ż n i e j s z y c h a r t y k u ł ó w

A rtyku ł
Miejsce

notowania

Pszenica Warszawa
Poznań
Berlin
Nowy York

Żyto Warszawa
Poznań
Berlin
Chicago

Jęczmień
II

Warszawa
Poznań
Berlin

Owies
»

Warszawa
Poznań
Berlin
Chicago

Bydło rogate Poznań

Nierogacizna
n Praga

Wiedeń
Jaja Warszawa

Berlin
Londyn

Masło Warszawa
Berlin
Londyn

Węg.kamien.
•*
»

Dane Min. 
Prz. i Han. 
Newcastle 
Cardiff

Żel.-surówka Londyn 
G. U. Stat.

Miedź Londyn
Cynk U

Ołów u
Cyna n
Kauczuk „

Bawełna Brema
Liverpool

Wełna Bradford
Juta Londyn
Konopie 
Ropa naft. Nowy York
Nafta n »
Ropa naf. poi . Borysław

G a t u n e k  i w a g a 4.V III.30 18.VIII.30

w zł. za 100 kg. . .
w zł. za 100 kg. . .
w RM. za 1.000 kg. 
Amb.dur.2 wcts.za 1 bus 
w zł. za 100 kg. . . 
w zł. za 100 kg. . • 
w RM . za 1.000 kg. 
w cts, za busz. . .
brow, w zł. za 100 kg. 
przem. w zł. za 100 kg. 
brow, w RM. za 1000 kg 
w zł. za 100 kg. . .
w zł. za 100 kg. . .
w RM . za 1.000 kg. . 
w cts. za buszel. . 
wół w zł. za 100 kg. 
krowa w zł. za 100 kj 
w zł. za 100 kg. 
połsk. za 100 kg. k. c. 
mięs. wszył- a. za 100kj 
w zł. za 1440 szt. . 
w fen. za 1 szt. poi. norm 
w sh. i d. za 120szt., nieb 
W zł za 1 kg., 1 gat. . . 
w RM. za 1 f. I  gat. . . 
w sh. za ctw. pols. . .
G /Śląski\sh za 1.000 kg. 
Dąbr. Jfob.Gd.-Gdynia 
Najl. gaz. Durham sh. za lt 

„ admir. sh. za lt.
Clev. I I I  sh. za lt.
Pol. Nr. 1 zł za 1.000kg 
£ za It (1.016 kg.).

i  per lb . 
cts. per. lb.

£ za lt. (1.016 kg.)
V W a
I  per barrel . .
:ts. per gali. . .
S za cysternę .Borysław"

1.IX.30

— 4 0  (3 3 — 3 5 ) 3 1 — 33 3 2 .5 0 3 1 — 32

1— 3 4  (n o w a ) 3 1 .7 5 — 3 3 .2 5 3 1 .5 0 — 3 3 .2 5 2 9 .2 5 — 31

25 6 2 6 7 — 2 6 5 .5 0 2 6 1 — 2 6 0 24 7  - 2 5 1

9 6 7 , 9 5 7 , 97>/8 9 3 ’ /4
la  % — 19 19 .50— 20 19.7 5 - 2 0 . 2 5 19— 19 .50

1 8 ) 4 - 1 9 2 1 — 2 1 .5 0 2 0 .7 5 — 2 1 .2 5 19 .80— 2 0  3 0

174— 17 3V* 1 7 6 .5 0 -1 7 5 .5 0 18 1 .5 0 188

5 9 V ł 6 0 ’ /4 6 2 7 , 5 63/<

2 5 — 27 2 6 — 2 8 2 6 .5 0 — 2 8 .5 0 2 6 .5 0 — 2 8 .5 0

2 1 — 2 3 .5 0 2 2 .5 0 — 25 2 2 .5 0 — 25 2 1 — 2 3 .5 0

17 4— 197 183— 198 183— 198 183— 198

2 2 — 23 2 1 .5 0 — 2 2 .5 0 2 1 .5 0 — 2 2 .5 0 2 2 — 23

21 5 0 — 2 2 .5 0 19— 2 0 18— 20 17— 19
182 181 1 7 9 ) 4 - 1 7 8 173

3 9 * /, 3 8 7 , 4 1 7 , 39 )4
124— 130 134— 142 — 13 0— 138
11 0— 120 112— 124 110— 120 108— 118
190— 192 184— 190 184— 190 184— 190

___ 9 .2 0 — 10.00 8 .2 0 — 9 .8 0 8 .0 0 — 10 .00
___ 1 .65— 2.35 1,65— 2.35 1 .50— 2 .2 0
___ — — 18 0— 185

8 V i— 8 ' / i 8 - 8 > / s 8 - 8 ) 4 6 7 , - 7 7 4
6 ,3 — 9,6 6 .9 — 9 6 6 .9 — 9 .3 6 .9 — 10.0

4 .9 0 4 .9 0 5 .4 0
1.45 139 136 136

116— 126 112— 128 110— 124 11 0— 120

1 1 /3 1) — — 1 1 /3 ')
1 0 /6 1) — — 1 0 /6 ’ )
15 /3 15 /3 15 /3 15 /3

1 9 /9 — 2 0 /0 2 0 /0 2 0 /0 2 0 /0

6 7 7 , 63 % 63> /2 6 3 7 ,
2 2 0 1) — — 2 2 0 ’ )

4 8 3/g— 487/g 4 7 7 , - 4 7 7 , 6 4 6 > 7 ,6 - 4 6 ‘ 5/ l6 4 7 7 ,6 — 4 7 3/ ,
16—  16 5/8 1 6 '/ ,6 1 5 7 , 16 ’ /,6

18 1/ / — 18‘ /< 1 8 7 ,6 18’ / , 18 ’ /<

1 3 6 7 , - 1 3 7 1 3 4 7 , - 1 3 5 135 % — 1 3 5 7 g 1 3 3 7 , - 1 3 3 8/

5‘ / i , 5 ‘ 7 ,6 4 ” /,6 4 ’ 7 ,s
14,91 13 ,26 12,85 12 ,84

7 ,4 4 6 ,5 2 6,41 6 ,4 3

27 27 27 27

1 8 7 , 1 8 7 , 1 8 7 , 17)4

2 3  ’4 2 9 '/ , 22 )4 2 2 ’ / ,
2 0 5 2 ,0 5 2 ,3 0 2 ,3 0

13,25 13.25 13 ,25 13 ,25

2 1 5 ’ ) — — 2 1 5 ’ )

i) Przeciętnie w miesiącach: lipiec i sierpień 1930.



Rada Nadzorcza

Prezes Rady:
Dr. ROMAN GÓRECKI

Zastępca Prezesa:
Dr. FELIKS MACISZEWSKI

Członkowie:
Dr. LEON BARAŃSKI 
Inż. JERZY DRECKI 

Inż. KAZIMIERZ GÓRSKI 
WŁADYSŁAW KORSAK 
JÓZEF KOŹUCHOWSKI 

Inż. ANTONI OLSZEWSKI 
Dr. ADAM ROSĘ

Komisarz Rządowy;
WITOLD BRONIEWSKI

Zastępcy Kom. Rząd.: 
STEFAN RYBAŁTOWSKI 
WITOLD PAWŁOWICZ

Zarząd Banku

Prezes Banku:
Dr. ROMAN GÓRECKI

Naczelny Dyrektor: 
VACAT

Zastępcy Nacz. Dyr.:
WACŁAW KONDERSKI 

Dr. FELIKS MERUNOWICZ

Dyrektorzy:
Dr. LEON BARYSZ 

WŁADYSŁAW BIZAŃSKI 
Dr. TADEUSZ GARBUSIŃSKI 

WALENTY MILER 
Dr. ADAM PAWLIKOWSKI 
Dr. MIECZYSŁAW SZENK

O d d z i a ł y :
Biała (Bielsko), Białystok, 
B y d g o szcz , D rohobycz, 
Gdynia, Katowice, Koło­
myj a ,  K ra k ó w , L u b lin .  
Lwów, Łódź,Łuck,Poznań, 
R ado m , R ó w n e . S ta n i­
sławów, Tarnów, Wilno, 

W łocławek

B IB L IO T E K A  a

u n i w e r s y t e c k a !
G D A Ń S K

Ẑ -U 1255

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10. 
1 1 .

12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.

W a r s z a w a

Bilans surowy z dnia 3 1 lipca
S T A N  C Z Y N N Y

Dział Handlowy.
Kasa i sumy do dyspozycji . .
Papiery procentowe, akcje i udziały

„ .. własnej em isji.
Weksle zdyskontowane . . . .
Pożyczki krótkoterminowe .
Banki . . ......................................
Pożyczki gotówkowe długoterminowe 

„ „ komunalne
,, budowlane z fund. wł.
„ zwaloryz. b. Instyt. sfuzj.

Inne a k t y w a .....................................

1930 r.

Dział emisyjny.
Pożyczki em isyjne. .
Inne aktywa dz. emisyjnego 
Saldo w dziale handlowym

Zł. 706,223.018.23
33.994,422.30
15,623.543.98

Zł. 29,478,257.82
„ 72,894,738.46
„ 93.847,406.87
„ 200,682,689.60
„ 152,723,020.43
„ 23.114,674.27
„ 34,256,041.65
„ 37,330,211.85
„ 19,044,944.17
„ 6,076,112.17
„ 43,303,426.92

Zł. 712.751,524.21

Zł. 755,840,984.51

Dział operacyj ze Skarbem Państwa. 
Pożyczki budowlane . . Z ł .  260,858,563.72 
Kredytysanacyjne dla banków „ 37,095,345.13
Kredyty dla Kooprolnej i in. „ 47,996,534.04

‘ ' 149,761,672.98
19. Saldo w dziale handlowym . „ 50.339,406.55 Zł. 546,051,522.42

Zł. 2,014,644,031.14
20. I n k a s o ............................................ 13,524,991.21
21. Gwarancje i akceptacje >> 29,891,574.27

Zł. 2.058,060,596.62

S T A N B I E R N Y
Dział Handlowy.

1. Kapitał zakładowy . . . . Zł . 150,000,000.—
2. R e z e r w y ..................................... 43,961,398.33
3. W kłady a vista . . . . "1 134,275,424.06
4. „ terminowe . . . . 122,188,169.02
5. Redyskonto weksli . . . . V 51,081,449.68
6. B a n k i ............................................ 89,862,250.18
7. Inne p a s y w a .............................. t l 55,419,882.41
8. Saldo działu emisyjnego . 15,623,543.98
9. „ „ operacyj ze Skarbem Państwa . t) 50,339,406.55

712,751,524.21
Dział emisyjny.

10. Specj. rezerwa dla pap. wart.

11. E m is je ............................................ „ 706,223,018.23
12. Inne pasywa działu emisyjn. . „ 35,703,771.28 Zł. 755,840,984.51

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
13. L o k a t y  S k a r b u  P ań stw a:

a) fundusze budowlane Zł, 279,193,219.55
b) ,, sanac. dla banków „ 56,266,254.30
c) „ ex re Kooprolnej „ 36,327,102.33
d) różne lokaty . . . . „ 174,264,946,24 Zł. 546,051.522.42

Zł. 2,014,644,031.14
14. Różni za inkaso.............................. 13,524,991.21
15. Zobow. z tyt. gwarancyj i akceptacyj 29,891,574.27

Zł. 2,058,060,596.62

Drukarnia Współczesna. Warszawa, Szpitalna 10.


